

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION

No. 35. KKETVIRTADIENIS, RUGSEJO-SEPT. 8, 1955 VOL-META XXXIX

Dienos Klusimai

Rugpjūčio 29-tą U. S. vice prezidentas... asakė kalbą 56-je metinėje Užsienio Karų Veteranų... avencijoje Bostone.

Lietuvos Vyčių 42-me metiniame seime, įvykusiame rugpjūčio 25-28 dienomis, Newark, N. J., Lietuvių Reikalų Komisijos raportą išdavė šios komisijos garbės pirmininkas kun. Jonas C. Jutkevičius.

Pereitą savaitę Washingtone konferavo U. S. sekretorius Dulles, Japonijos užsienio reikalų ministeris Shigemitsu ir jų patarėjai.

Argentinos diktatorius Peronas geras komedijontas. Vieną dieną jis "dėl šalies gerovės" pasiūlė pasitraukti iš prezidento vietos.

NAUJA VYČIŲ VADOVYBĖ

Lietuvos Vyčių 42-sis metinis seimas, įvykęs rugpjūčio 25-28 dienomis, Newark, N. J., pravedė nemažai konstitucinių pataisų ir kitų svarbių nutarimų.

LRKSA Nauji Nariai

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius: 52 kp. Lawrence, Mass.—Zenevitch, Ellen M. (Juv. Raznauskas)

SVARBUS LRKSA VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMAS

Susirinkimas šaukiamas pirmadienį, rugsejo 12, 1955, Susivienijimo Centro Įstaigos patalpose, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

JAV LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS TARYBOS ŽODIS LIETUVIAMS

Bendruomenės Taryba, 1955 m. liepos 2-3 d. susirinkusi pirmosios sesijos New Yorke, jausdama visą atsakingumą ryšium su Taryba atitenkančiais uždaviniais ir rinkikų pareikštu pasitikėjimu, su dideliu dėkingumu prisimena mūsų mokslo, meno, švietimo, spaudos, radijo veikėjus ir visus tuos lietuvius, kurie savo gabumus, darbą ir jėgas skiria lietuvių tautos gerovei ir ateičiai.

KUNIGAMS ŠELPTI DRAUGIJOS SUSIRINKIMAS

KUNIGAMS ŠELPTI DRAUGIJOS VALDYBA šaukia visuotinį Kunigams šelpti Draugijos susirinkimą 1955 m. rugsejo mėn. 13 d., Scranton, Pa., Hotel Casey, Lackawanna Ave.

Vyrai ir Moterys į Darbą!

STIPENDIJŲ VAJUS PADIDINS MŪSŲ ORGANIZACIJĄ NARIAIS IR PRISIDĖS PRIE NAUJŲ VADŲ IŠAUGINIMO

BILE KUOPA IKI VAJAUS PABAIGOS PRIRASIUS NEMAŽIAU \$25,000 GYVYBES APDRAUDOS SUDARYS \$200.00 STIPENDIJŲ JAU NUOLIUI ARBA JAUNUOLEI SIKIANTIEMS AUGSTOJO MOKSLO.

fraternalinės organizacijos. Mūsų Susivienijimas yra tvirtas ir saugus finansiniu atžvilgiu, tik reikia didinti jo narystę.

Mūsų Susivienijimo ilgametis prezidentas Leonardas Šimutis, kviesdamas į darbą teisingai nurodo, kad vajuas pasisekimas priklausys nuo visų kooperacijos ir talkos.

JIESKANT PROSPEKTŲ IR KALBINANT JUOS TAPTI MŪSŲ SUSIVIENIJIMO NARIAIS SVARBU ŽINOTI SIUOS FAKTUS: įstojimo duoklės nereikia mokėti; už sveikatos patikrinimą Susivienijimas duoda iki \$3.00 kredito; narystės sertifikatas įeina galėn nuo išdavimo dienos ir jeigu narį išrinka mirties nelaimė pilna apdraudus suma išmokama jo pašalpgaviui ar pašalpgaviams, jei tik nėra svarbių kliūčių; duoklių ratos už apdraudus protekcija išlaiko visą kompeticiją, be to jos yra mažesnės, negu kitų panašių organizacijų; narystės sertifikatai turi atsiskaitymo vertes arba rezervus—po trijų metų duoklių mokėjimo narys turi progos pasirinkti, esant reikalui, išmokėtą (Paid Up), arba pratęstą (Extended) apdraudą; galima apsidrausti nuo \$250 iki \$5,000; ligos pašalpos nuo 3 iki 18 dolerių savaitei; nariais priimami nuo gimimo dienos iki 60 metų amžiaus; iki 45 metų amžiaus aplikantai gali apsidrausti be medikalinės egzaminacijos iki \$1,000.00; mūsų Susivienijimas jau yra išmokejęs savo nariams du dividendus, būtent, 1949 ir 1953 metais, nei viena kita lietuvių fraternalinė organizacija savo nariams dividendų nėra mokėjusi; Susivienijimas turi keturias apdraudus klases pilnamečiams ir keturias jaunamečiams; dirbantys nepavojinguose darbuose už mažas ekstra duokles gali pasirinkti priedines beneficijas.

Toliau prezidentas ragina kuopas išsirinkti organizatorius, kurie darbuotūsi kuopų valdyboms bendradarbiaujant.

Naujai įsirašantiems dar verta paaiškinti, kad mokant duokles antsyk už visus metus jie turės sutaupymą. Mokant antsyk už pusmetį, arba už 3 mėnesius itgi turės sutaupymą, tai yra atsieis pigiau, negu mokant kas mėnuo.

KIEKVIENTAS IŠ MŪSŲ GALI TAPTI ORGANIZATORIUMI IR PASIDARBUOTI ŠIO VAJAUS PASISEKIMUI.

Applikacijų blankų naujų narių įrašymui ir dėl kitų informacijų kreipkitės pas savo kuopos sekretorių, arba tiesiog į Susivienijimo Centro Įstaigą.

DIDELĖS VERTĖS BANKNOTAI JAU IŠEINA IŠ CIRKULIACIJOS

\$10,000 banknotas, didžiausios \$5,000 vertės banknotai yra ir rečiausios denominacijos banknotai savo didumu. Jų nebėba notas, laipsniškai grįžta į Federalinio rezervų banko, Federal Reserve ir Treasury Departmento rankas.

Printing, Washington. Jis turi Benjamin Franklin ir Nepriklausomybės Namų Philadelphiaijoje atvaizdus. Prezidentas Ulysses S. Grant ir JAV kapitolius puošia \$50. vertės banknotas. \$20. banknotas rodo prezidento Andrew Jackson ir Iždo Rūmų Washingtone atvaizdus. Abraham Lincoln ir Lincoln Memorial puošia \$5. banknotas; Thomas Jeffersonas ir jo namai Monticello puošia 2 dol. ir George Washington puošia gerai žinoma \$1. banknotą. Prezidentas Woodrow Wilson atvaizdas dekoruoja \$100,000 aukštinį sertifikatą, kuris griežtai vartojamas tik Federal Reserve System ir Iždo Departamento reikaluose. Common Council

WARREN, Pa.—Rugsejo 4-tą automobilis nelaimėję žuvo trys asmenys.

"GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY,

published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Raštus (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taiso savo nuofidra. Nespausdintus raštus grąžina tik patiems autoriams prašant.

Darbo Dienai Praėjus

74-ji Darbo Diena praėjo nacionalinės šventės nuotaikoje. Šios dienos proga prabilo augstieji vyriausybės pareigūnai, organizuotosios darbininkijos vadai ir kiti išlymūs asmenys.

Prezidentas Eisenhower, sveikindamas darbo žmones, pažymėjo, kad pagerbdami tautos darbininkia mes tuo pačiu pagerbiame pačią tautą, kurios gerovę per metų metus darbo žmonės sukūrė. Prezidentas taip pat papeikė diskriminaciją prieš vyresnio amžiaus darbininkus. Atsakant darbą žmonėms, sulaukusiems virš 45 metų amžiaus, atmetamas jų naudingas patyrimas ir talentai.

Darbo sekretorius Mitchell šventės proga paskelbė, kad šiu metų rugpjūčio mėnesį šalies samda pasiekė 65½ milijonų vyrų ir moterų, kad rugpjūčio mėnesį 250,000 asmenų išjungė dirbančiųjų armiją ir kad bedarbių skaičius nukrito iki 2,221,000.

Buvęs prezidentas Truman Detroito AFL ir CIO unių su rengtam mitingė pasakė kalbą, ragindamas darbininkia dar stipriau organizuotis ir sudaryti vieną frontą. Truman jam įprastu būdu pakritikavo republikonus ir dabartinę administraciją.

AFL prezidentas George Meany ir CIO prezidentas Walter Re-

uther išleistuose pranešimuose reiškia viltis, kad šiu dviejų organizacijų susivienijimas bus įgyvendintas ir kad tada organizuoti darbininkia aktyviau dalyvaus politikoje. Reik pasakyti, kad šiu dviejų organizacijų, turinčių apie 15 milijonų narių, įtaka rimtai skaitėsi ir skaitosis ir republikonų ir demokratų partijos.

Daugely vietų Darbo Diena buvo paminėta ir iškilmingomis pamaldomis. Pačiam Washingtone Shrine of the Sacred Heart bažnyčioje iškilmingas Mišias celebravo arkivyskupas Patrick A. O'Boyle, o National Catholic Welfare Conference atstovas kun. J. P. Cronin pasakė turiningą pamokslą paliedamas samdytojų ir darbininkų santykių reikalus. Pamaldose dalyvavo Darbo sekretorius Mitchell ir kiti augsti pareigūnai.

U. S. Information Agency net 38 kalbomis radio bangomis perdavė visam pasauliui paaiškinimus apie U. S. Darbo Dieną ir jos celebracijas.

Darbo Dienos nuotaikas drumsėti tik pranešimai apie nepaprastai gausingas nelaimės. Vien tik automobilių nelaimėse žuvo apie 500 asmenų, prigrėdė 73, dėl kitų nelaimingų įvykių žuvo 82 asmenys.

URAGANAMS PRAUŽUS

Šių metų uraganai, kurie padarė milijonus dolerių nuostolių ir daug gyvybių atėmė, ne pirmi Jungtinių Valstybių įvykiai. Ju buvo daug, tik šiais metais, kuomet radio ir televizija daugiau painformavo šios šalies gyventojus, atrodė, kad pirmą tokį baisų viesulą pergyvenom.

Jeigu pažiūrėsime į statistiką, štai ką matysime: 1900 m. uraganas Galveston, Texas, paėmė 6,000 gyvybių ir padarė \$20,000,000 nuostolių; 1909 m. Louisiana ir Mississippi 350 gyvybių ir \$5,000,000 nuostolių; 1915 (rugg.) Galveston, Tex.—275 gyvybių ir \$50,000,000 nuostolių; 1915 m. Middle Gulf Coast apylinkė—275 gyvybių ir \$13,000,000 nuostolių; 1919 m. Key West Fla.—\$2,000,000 nuostolių; Corpus Christi, Texas—284 gyvybių ir \$20,000,000 nuostolių; 1926 m. Miami, Fla.—100 gyvybių ir \$100,000,000 nuostolių; 1928 m. Puerto Rico—300 gyvybių ir \$50,000,000 nuostolių; Florida—1,836 gyvybių ir \$25,000,000 nuostolių; 1935 m. Florida Keys—365 gyvybių ir \$6,000,000 nuostolių; 1938 m. Long Island ir Southern New England—600 gyvybių ir \$300,000,000 nuostolių; 1944 m. Didysis Atlantic Uraganas—390 gyvybių ir \$100,000,000 nuostolių; 1947 m. Florida ir Gulf Coast—51 gyvybių ir \$110,000,000 nuostolių; 1954 m. (rugg.) Carol—60 gyvybių ir \$461,027,500 nuostolių; 1954 m. Edna—21 gyvybių ir \$42,815,000 nuostolių; 1954 m. (spalio mėn.) Hazel—173 gyvybių ir \$351,630,000 nuostolių.

Viso nuo 1900 iki 1955 metų žuvo 12,080 žmonių ir \$1,656,472,000 vertės visokio turto sunaikinta.

Kiek 1955 metų įvykę uraganai padarė nuostolių ir šias skaitlines neįrašyta, nes kiek gyvybių ir nuostolių padarė dar pilnai neapskaičiuota.

Ziūrint į praėjusių ir šiu metų skaitlines, kiek uraganų terio Jungtines Amerikos Valstijas, noroms ar nenoroms susidaro įspūdis, kad prie to daug prisideda ir visoki atomų mėginimai.

Amerikos Valstybių lietuvių parapijas bei vienuolynus ir čia kopyltėleje priglausta, papuošta gelėmis ir degančiomis žvakėmis, laukia to laiko, kada bus nuvežta ir laisva Lietuva.

M. Galdikienė

IŠ RAPORTO VYČIŲ 42-JAM SEIMUI

Iš Danijos buvo pasiustas prasymas į Maskvą lietuviškų knygų. Maskva šitai atsakė rašytojams: "Lietuvos daugiau nebėr ir jos kalba neužigo bus pilnai užmiršta." Pagalvokite truputį apie tą atsakymą: Lietuvos daugiau nebėr. Jei mes snausime, jei mes indiferentais būsime, jei mes nepaisysime Lietuvių Reikalų Komisijos skatinimo, tai iš tikro Lietuva bus užmiršta, daugiau nebūs ir tada mes amžinai būsime kalti, kad leidome Lietuvai mirti. Tada bus mums amžina gėda. Tada visas pasaulis galės sakyti, kad Sovietai pergalejo lietuvių.

Ar norite, kad pasaulis taip sakytų? Ar norite būti Lietuvos graboriais? Ar norite būti jos nelaimingų žmonių išdavikais? Jei ne, tai prisidėkite prie komisijos darbuotės. Turėkite daugiau lietuviškos dvasios ir dėkite pastangas, kad galėtume Sovietus suplikti ir kad Lietuva galėtų gyvuoti kaip ir kitos laisvos tautos pasaulyje.

Kun. Jonas C. Jutkevičius, Lietuvių Reikalų Komisijos garbės pirmininkas

MOKYKLA PLEČIASI

Chicago arkidiecezijos laikraštis "The New World" gana plačiai aprašė Marijos Augst. mokyklą. Pažymima, kad joje išcinamas kursas, paruošias kolegijos studijoms, dėstomi komerciniai mokslai, mokomi praktiškieji mergaitėms dalykai, bendrasis augst. mokyklos kursas. Visiems mokslams turimi moderniškesni ir geresni. Mokykla vis plečiamasi ir siemė įvedamas kursas trigonometrijos, keramikos, emaliavimo ir kitų rankų darbų. Stenografijos ir kitoms klasėms įvedami nauji reikordieriai, naujos raštinės mašinos. Mokykla aprūpinama visomis naujausiomis matymui ir klausymui skirtomis mokslo priemonėmis. Tam turima specialų kambarį, kurs patogus filmų demonstravimui ir panašioms uždavinims. Mokyklos vedėja—sesuo Bernadeta; jai talkina 55 seselės mokytojos. Mokykla turi du kapelionus: kun. J. Malin ir kun. St. Valucką. Didelis dėmesys kreipiamas į mergaičių auklėjimą.

Niekas negali būti laimingas be draugo, ir niekas negali būti juo tikras, iki jis netampa nelaimingais.—Laberijus.

BALTIJOS GELEŽINĖ UŽDANGA

Neseniai įvykęs incidentas Maskvoje parodo, kiek Sovietų valdžia pakėlė Geležinę Uždangą ir kiek nepakėlė. Incidentas liečia du mūsų kongresmenus, kurie lankėsi Maskvoje, ir jų buvimo faktas tenai liudija apie pagerinimą patekti į Sovietų Sąjungą. Bet kai šie du kongresmenai paprašė leidimo aplankyti Sovietų Latvijos sostinės, Rygos, jiems tokio leidimo nedavė ir buvo paaiškinta: "Šis dalykas turės palaukti, kol santykiai pagerės."

Iš visų Sovietų valdomų sričių, Baltijos valstybės—Lietuva, Latvija ir Estija yra akliniausiai uždaryti kraštai užsieniečiams. Jau daugiau kaip 15 metų kai šios valstybės pasidarė Sov. Sąjungos dalimi lyg (nominalny) pagal jų pačių prašymą, nors Sovietų okupacinės kariuomenės buvimas "prašymo metu" turėtų būti atankamai pažymėtas. Užimti vokiečių per II Didįjį Karą, atrodė, kad šie kraštai yra pilnai susovietinti per paskutinius 10 metų. Ten gal būt ir buvo gyva rezistencija. Pakartotini raportai pranešė apie masines Baltų deportacijas iš jų tėvynių ir jų pakeitimą rusais ir kitais Sovietų žmonėmis.

Sovietų valdžia, žinoma, užsispyrusiai kartoja, kad Baltijos kraštų žmonės yra laimingi būti įjungtais ir "daugiatautė šeima draugingų Sovietų žmonių." Tačiau jeigu ir taip, tai kodėl geležinė uždanga apsupo šiuos kraštus? Sovietų valdžia nebijo leisti užsieniečiams lankytis net Kazakstane ir Centrinėje Azijoje, kodėl tada bijoti vizitų į Baltijos

kraštus? Toi, kol Geležinė Uždanga bus, Sovietų valdžia negali kaltinti laisvojo pasaulio, kad jis abejoja dėl Sovietų duodamo vaizdo apie žmonių sentimentus ir gyvenimą šioje svarbioje vietoje!

(New York Times editorialas, 1955 m. rugsėjo 1 d.)

ASSOCIATED PRESS PRANEŠIMAS IŠ MASKVOS

MOSCOW, Aug. 28 (AP).—Sovietų Valdžia šiandien atsakė duoti leidimą dviems Amerikos kongresmenams lankyti Baltijos valstybes—Lietuvą, Latviją ir Estiją.

Tie kraštai uždaryti amerikiečiams nuo jų karo-meto inkorporavimo į Sovietų Unią.

Prašymą padavė kongresmanas Joseph E. Holt (Rep. iš Californijos) ir kongresmanas John Rhodes iš Arizonos—Rep.), kurie ką tik grįžo iš trumpos kelionės Ukrainoje.

JERUZALĖ. — Rugsėjo 4-tą paskelbta, kad neatsižūrint Jungtinių Tautų įgaliotinių pastangų sutalykt, susirėmimai tarp egiptiečių ir izraelitų neapsistoja. Abi pusės vartoja įvairius karo ginklus. Žuvusių ir sužeistų skaičiai su kiekviena diena didėja.

BUFFALO, N. Y. — Rugsėjo 1-mą FBI suėmė įžymų komunistų partijos vadą John Francis Noto, 37 metų amžiaus. Autoritetai jo įieškojo nuo 1951 metų. Jį kaltina priklausymu organizacijai, kuri siekia vyriausybės sunaikinimo jėga ir prievarta.

Sovietų Sąjunga, kuri 1943-1945 kasmet pagamindavo apytikriai po 30,000 šarvuotųjų, 40,000 lėktuvų ir 120,000 pabūklų, nemažai jų pagamina ir dabar—bent nėra atsilikusi nei su stambiaja pramone, nei su karine, kaip tai kai kas norėtų įrodinėti.

PAŠVENTINTA DVYLIKOS MADONŲ PAMINKLINĖ KOPYČIA

PUTNAM, Conn. — Nekalto Prasidėjimo vienuolynė paminklinė Marijos kopyčia pašventinta šiu metų rugpjūčio mėn. 21 d. Kelias dienas prieš iškilmes visą apylinkę nusibiauė tropikinis lietus, užtvindęs miestus, išgriovęs namus ir suardęs kelius, sukliudydamas daugeliui lietuvių atvykti į šią ratę šventę. Paskutinę dieną prieš šventinimą pasirodžiusi saulutė padarino pasiryžilius leistis savomis priemonėmis į Putnamo seselių vienuolyną.

Nuo pat ankstyvo ryto pradėjo rinktis žmonės. Tarp atvykusių teko pastebėti ir iš tolimos Kanados ir Chicagos svečių, kurie dėl potvynio buvo kur tai tolokai už Worcesterio išlaipyti iš traukinio ir palikti Dievo valiai.

Apvaizda laimina gerus pasiryžimus, ir šį kartą, nepaisant pavojingų kelių, į šventinimo iškilmes prisirinko pilna kopyčia žmonių.

Šventinimo apeigas atliko vietos vyskupas B. J. Flanagan, D. D. Statybos pirmininkas prel. P. M. Juras atlaikė šv. Mišias, o pamokslą, kuris buvo P. Labanasko iš Amerikos Balso perduotas į Lietuvą, pasakė vyskupas V. Brizgys, nurodęs pasaulyje išsisklaidžiusių lietuvių apastalavimo uždavinį. Po pamaldų žodį tarė vysk. B. J. Flanagan. Jis pasidžiaugė seselių nuveiktais darbais, sveikino jas įkūnijus savo svajone—turėti savo kopyčią. Gerb. kalbėtojas prisipažino netikėjęs, kad seselės pavyks tokiu trumpu laiku pastatydinti taip gražius Dievo namus. Tai liudija lietuviškos visuomenės seselių veiklos didėli įvertinimą ir jis pasidavė už geradarius pasimelsti.

Po pamaldų visi svečiai buvo seselių skaniai pavaišinti didžiulėje naujai įrengtoje salėje.

Vyskupas B. J. Flanagan pašventinęs naujas noviciato patalpas, vėl iškilmingai įžengė į kopyčią. Čia pašventino Kryžiaus Kelius ir juos pirmas apėjęs, palaimino susirinkusius šv. Sakramentu. Toliau vienuolyno kapelionas kun. St. Yla vienuolyno vardu padėjo vyskupams, kunigams ir visiems geradariams už atsilankymą, inžinieriui architektui K. Kriščiukaičiui už kopyčios projektą, inž. J. Augustui ir J. Malėnui už atliktą statybos darbą, dailininkui K. Varneliui ir jo pagalbininkui J. Daugvilai už vidaus dekoravimą ir vitražus, o Statybos Komitetui ir visiems aukotojams už lėšas.

Po iškilmių buvo leista visiems pamatyti noviciatą. Ten lankytojai pasigėrėjo švelnių spalvų kambarių dekoravimu, nepaprastai tvarka bei švara ir paprastumu, kur nieko nereikalingo nesimatė. Iš tų vienuoliškų kambarėlių dvelkė skaiti dvasia, o padėtas kryželis ant baltai užtaisytos

tos lovos liudijo priesaikos auką—viso gyvenimo auką.

Apžiūrėjus moderniškai įrengtą noviciatą, daugelis žmonių pakartotinai grįžo į kopyčią laisvai pasigėrėti jos grožiu. Pasidžiūrėti ten yra ko. Didžioji altoriaus siena, susideda iš penkių arkų, kuriose visą Kristaus kančios istorija pavaizduota simboliškai. Virš altoriaus didelis kryžius—eucharistinės aukos šaltinis.

Altoriai, vitražai ir visas kopyčios įrengimas atliktą darniai nurodo modernišką stilių su romantinio stiliaus pradais.

Teko nugirsti kopyčios lankytojų sveikinimus pareiškus aukotojams, kad jų duotieji doleriai pavirto į tokius puikius meno kūrinius. Ypatingai gali didžiulis vitražų aukotojai, nes jų lėšomis atkurta visa Lietuvos Marijos šventovės istorija. Lietuvoje šio šventovės buvo išsisklaidžiusios po visą kraštą, čia šioje seselių kopyčioje jos visos sutelktos į vieną vietą. Lietuva, nepaisant iš kokio Lietuvos krašto būtų kilę, čia atras ir savo pamėgtą šv. Marijos paveikslą. Dvylika Madonų sutelkia šią kopyčią. Be Nekalto Prasidėjimo šv. Marijos altoriaus, dešimties atvaizduoja spalvingi vitražai, o dvyliktoji tai Marijos širdies (fatymiškės) statula. Šv. Tėvo vienuolynas, apkeliavisi visas J. Flanagan, apkeliavisi visas J. Flanagan, apkeliavisi visas J. Flanagan.

TEN IR ČIA

Tenai žaliavo palmės tik vazonuos, O čia—aš jų alėjomis einu Ilgėdamos beržų sulos ir juodos duonos, Ir paupio lakštingalų dainu.

Lyg pasakoj čia rozės dega parkuos, Bet grožis jų nepasiekia širdies; Akis, nuo karštos saulės prisimerkus, Vis dairosi anos šiaurės žvaigždės...

Jei kas man anuomet būtų pasakęs: Tenai, kur saulė leidžias už kalnų augstų, Už tų kalnų žvalgysis tavo akys, Lyg voveraitės medžiuos riesutų—

Nebūčiau galbūt niekam patikėjęs, Kad, tėviškai išnykus iš akių, Mielėsnis būt nuo josios pusės vėjas, Nei ši visa egzotika sykiu!

D. Mickutė-Mitkienė

SENELĖS PASAKA

Ilgai ilgai neges mažytis žiburėlis Ir pasaka senelės nesibaigs Apie devynis brolius jųjų Ir karalaitę grožio nuostabaus.

Taip gera bus klausytis josios mažutėliams. Senelės pasaka tokia ilga... Už lango užaus vėjas, pirkiejo—ratelis... Ir tils. Nutils. Tyla, tyla...

Paulius Stelingis

KAIP GYVENA SVEČIOSE ŽEMĖSE IŠIKURĘ LIETUVIAI

(Pabaiga)

LIETUVIAI AUSTRIJOJE

Austrijos lietuvių visuomenė vadovauja monsinjoras K. Razminas. Jis gyvena Zame, Tirolyje, kur savo tremties dienas leidžia arkivyskupas Juozas Skvireckas, užpraėjusiais metais atšventęs 80 metų amžiaus sukaktį. Nepaisydamas metų naštos, jis daug dirba Bažnyčios ir Lietuvos labui. Tremtyje paruošė naujai laidai visą Senąjį Testamentą, kuris neužilgo bus atspausdintas. Jo žodis dažnai sustiprina tikinčiuosius šiame sunkiame mūsų tautai kelyje. Štai savo ganytojiam laiške lietuviams katalikams Tėvynėje ir išsisklaidžiusiems pasaulyje 80 metų jubilėjaus proga arkivyskupas Skvireckas rašė:

"Lietuviai myli savo tėvynę, tą šalį, kur jis pats yra gimęs, kur yra gimę ir gyvenę jo tėvai ir seneliai, kurių kaulai išlisi amžinu miegu Lietuvos kapuose.

Lietuviai myli savo tėvynę, kai jis myli savo brolius ir seses, su kuriais gyvena Lietuvoje, su kuriais užaugo ir vargo bendrus vargus, kai myli senas lietuvių dainas ir giesmes, kaip myli savo tautos papročius, tėvynės laukus, siūbuojančias dirvas, šlamančius miškus. Jis diržiuojasi ta šalimi, kurioje jis išmoko Dievą mylėti ir Ji garbinti, kur lankė jos šventoves ir meldėsi.

Lietuviai myli savo tėvynę, kai jis myli savo lietuvišką kalbą, kuria kalbėjo nuo amžių seniausia žemės skritulio tauta. Jis be didelio vargo reikale išmoka svetimas kalbas, bet didžiūojasi savo kalba ir yra pasiryžęs nekeisti jos ir bet kurią kitą."

Artimiausias arkivyskupo padėjėjas yra jau minėtas monsinjoras K. Razminas.

Iš viso Austrijoje šiuo metu gyvena 170 lietuvių. Daugiausia jų yra Linze, mažesni būreliai—Salzburge, Vienoje ir kitur. Didelė Austrijos lietuvių dalis yra ligoniai ir seneliai, negalėję emigruoti į kitus kraštus. Tuojau po karo Austrijoje buvo apie 4,000 lietuvių. Kai kurie čia ir baigė savo tremties kelionę. Lietuviškais užrašais kryžių rasime ir Innsbrucko, ir Vienos, ir Bregenczo, ir kitose kapinėse. Austrijos žemė amžinam poilsui priglaudė profesorių A. Tumėną, profesorių prėlatą Penkuską, buvusį Lietuvos pasiuntinį Maskvoje L. Natkevičių.

Karo ir okupacijos nualintame krašte pragyvenimo sąlygos nėra lengvos. Nepalankios sąlygos ir tautinei veiklai, nes Austrijos vyriausybė, kad ir jaustų pavergtos tautos simpatijų, turi atsižvelgti į tai, jog krašte dar tebestoviu Sovietų kariuomenė ir Sovietai, šalia amerikiečių, anglių ir prancūzų, vienoje Austrijos dalyje tebėra šeiminkai. Raudoniesiems gi tremtiniai yra raktėtis akyje. Austrijos vyriausybė, vengdama Sovietų spaudimo, nelinkusi ir čionai duoti tremtinams daug laisvės politinėje veikloje.

Tokiomis aplinkybėmis Austrijos lietuvių veikla daugiausia reiškiama tautinės bendruomenės rėmuse. Bendruomenės vadovybė rūpinasi išlaikyti ir ugdyti, ypačiai jaunojoje kartoje. Tėvynės meilė ir ryžtas dirbti Lietuvos gerovei. Tautinių švenčių proga, kur tik yra didesnis lietuvių būrelis, ruošiami minėjimai. Bendruomenė turi lietuvišką knygynėlį. Lietuviškų mokyklų nėra, nes nėra vietoje didesnio vaikų skaičiaus. Tą spragą gelvojama užkšti suorganizuojant lituanistikos kursus. Tada mokytojas kartas nuo karto aplankytų atskirose vietovėse vaikus ir pamokytų juos Lietuvos istorijos, geografijos ir kitų dalykų.

PAS SVEICARIJOS LIETUVIUS

Sveicarijoje yra prisiglaudusi pati mažiausioji lietuvių bendruomenė Europoje. Ji prikaisto po 90 narių. Ir čia, kaip ir kituose Vakarų Europos kraštuose, po karo jų buvo žymiai daugiau, apie 500, bet didžioji jų dalis laikui bėgant išvyko į užjūrius. Liko tik tie, kuriems pasisekė tvirtai Sveicarijoje isikurti ar kurie negalėjo emigruoti dėl silpnos sveikatos.

Sveicarijoje lietuvių bendruomenės pirmininkas Antanas Paulaitis gyvena Zuriče.

Sveicarija yra tradicinės neutraliteto politikos kraštas. Sveicarijai paprastai vengia visko, kas galėtų įvelti juos į konfliktą su kitais kraštais, tai ir su Sovietų Sąjunga. Tokiomis aplinkybėmis vietos lietuviams buvo nelengvos sąlygos vystyti savo veiklą, kovoti už mūsų tautos interesus. Nežiūrint to, pirmuosius leduos jau pavyko pralaužti. Pirmoje eilėje pasisekė sveicarių spaudos darbuotojų tarpe įgyti nuosirdžių Lietuvos bičiulių. Vienas didžiausių ir įtakingiausių sveicarijos laikraščių, "Neue Zürcher Zeitung" plačiai skaitomas ir kituose kraštuose, dažnai skiria savo skiltyse šiltų žodžių Lietuvai, o Lietuvos Nepriklausomybės šventės proga beveik kiekvieną kartą ilgesniais straipsniais supažindina skaitytojus su mūsų tautos vargais. Ir tai nėra išimtis. Palankiai apie Lietuvą parašo ir eilė kitų laikraščių.

I tautinių švenčių minėjimus, kurie dažniausiai būna ruošiami Berne arba Zuriče, Sveicarijos lietuvių suvažiuoja iš visų to krašto kampų. Minėjimuose paprastai dalyvauja ir sveicarių svečių, spaudos atstovų. Sveicarijoje gyvena vienas Vasario 16 dienos Akto signatarų—prelatas Kazimieras Šaulys. Lietuvos labui čia daug darbuojasi prof. J. Eretas. Nors jis yra sveicaras, bet ilgus metus pralaidęs Lietuvoje, taip mūsų kraštą pamėgo, kad Lietuvai jam tapo antrąja tėvyne, kurios gerovei jis dabar pašvenčia visas savo jėgas.

Ypatingu nuopelnu sveicarijos lietuvių įgijo, telkdami lėšas šalpos reikalams. Tos rūšies akcija buvo pradėta plačiu mastu vystyti prieš porą metų. Tuometinio bendruomenės pirmininko inžinieriaus J. Stankaus iniciatyva buvo suorganizuota lietuvių reikalams rinkliava sveicarių visuomenės tarpe. Rinkliava davė virš 150,000 sveicarių frankų pajamų. Didesnė dalis jų lėšų buvo paskirta Vasario 16-sios gimnazijos, Vokietijoje, rūmams įgyti. Gautomis aukomis buvo taip pat finansuota vasaros stovykla viename Sveicarijos kurorte poilsio reikalingiems lietuvių tremtinių Vokietijoje vaikams. Didelis būrys vaikųių praleido toje stovykloje gražias dvių savaičių atostogas. Rinkliavos metu sveicarių buvo platinama brošiūrėlė apie lietuvių rezistenciją prieš Sovietus, kuri susilaukė visuomenėje plataus atgarsio ir nevieša sveicarių paskatino lietuvių bendruomenės reikalams aukoti. Aukų vajus vyksta ir dabar. Tam reikalui neseniai buvo sudarytas ir Sveicarių-Lietuvių Pagelbos Komitetas, kurio pirmininku yra sveicaras Thoma. Palankiai nuteikta sveicarių visuomenė tikriausiai ir ateityje rems lietuvių žygius.



LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL

When in the summer of 1940 the forces of Soviet Union occupied the Republic of Lithuania, the people of Lithuanian descent or extraction living in the United States joined their forces for an organized defense of freedom and rights of the Lithuanian nation. This movement resulted in the formation of the Lithuanian American Council on the 10th of August, 1940.

The Council consists of representatives of the four major ideological groups of the patriotic Lithuanian Americans — Lithuanian Roman Catholic Federation of America, Lithuanian Social-Democratic Federation of America, National Lithuanian Society of America, and National Lithuanian League of America; also of the two largest Lithuanian fraternal associations—Lithuanian Alliance of America and Lithuanian Roman Catholic Alliance of America. It has branches in many cities and towns from the West to the East Coast of the United States. Hundreds of local benefit societies, political and cultural clubs, labor union locals, and other associations throughout the country are affiliated with the Council. The most popular and influential Lithuanian newspapers, dailies as well as weeklies, are supporting its activities. It could be said with certainty that the overwhelming majority of American citizens of Lithuanian extraction is behind the Lithuanian American Council.

Besides its headquarters office in Chicago, the Lithuanian American Council maintains the Information Center, an agency for public relations and contacts of the East Coast. Founders of the Council were greatly encouraged by the memorandum of July 23, 1940, by Acting Secretary of State Sumner Welles which constitutes the cornerstone of the American policy with respect to the Baltic States. In this statement, made after the Soviet occupation of Lithuania, Mr. Welles expressed the position of U. S. government as one of refusing to recognize the act of force on the part of Soviet Union against her neighboring countries of Estonia, Latvia, and Lithuania.

On October 15, 1940, the late President Franklin D. Roosevelt granted an audience at the White House to a Lithuanian delegation composed of representatives of various political and ideological groups which came to see the Chief Executive of the United States Government about the fate of Lithuania. The president then expressed his firm belief that Lithuania shall be free again and praised the efforts of Lithuanian Americans in helping to achieve this end. His words were a great inspiration to the Lithuanian Americans.

During the first years of its existence, the main objective of the Lithuanian American Council was to prevent the United States from yielding to the pressure by the Soviet Union to obtain recognition of its claim to Lithuania and the other Baltic States. The position of the U. S. Government on the question of these countries was bitterly attacked by the Kremlin and, as the Soviet Union was a wartime ally of the United States, the possibility that the U. S. might change its position could not be ruled out entirely.

Even after the war, the Lithuanian American Council had to be on constant guard against the Soviet efforts to induce the great democratic powers to sanction the annexation of the Baltic States.

The cessation of hostilities found tens of thousands of Lithuanian refugees in Western Europe without proper care and protection. The Lithuanian American Council immediately made steps with the authorities in Washington to guarantee them safety from extradition to the Soviets. To help take care of their needs, the Council took initiative in creating a special organization, called the United Lithuanian Relief Fund of America.

The L. A. Council also vigorously campaigned against the Draft Code of Offense Against Peace and Security of Mankind, a Communist-inspired project, which tends to scuttle the Genocide Convention and to create a situation in which Soviet Russia might gain advantage over the free democratic nations. As a result of the efforts of the Lithuanian American Council, the position of the U. S. Government on this project was clarified. U. S. Ambassador to the United Nations Henry Cabot Lodge has notified the Lithuanian American Council that "it will be the objective of the U. S. Delegation this year to prevent adoption of any endorsement of the Code by the present General Assembly."

The most recent achievement of the Lithuanian American Council was the creation of a Congressional Committee to investigate the facts and circumstances pertaining to the seizure and forced incorporation of the Baltic States into the Soviet Union. After having made the decision to seek Congressional authorization of such an investigation, the Lithuanian American Council worked strenuously for several months until the House of Representatives gave its unanimous approval. Then the most important and complicated phase of the program followed, the one of locating, gathering, checking, and preparing witnesses and documents to evidence the Soviet aggression and fraud against

Lithuania and her people. In more than a year of painstaking work, an impressive amount of material was compiled, in addition to the oral testimony given at the public hearings. Nothing of this kind or volume, in behalf of the Baltic nations, has been accomplished before.

The original House resolution calling for investigation into the Soviet aggression against the Baltic nations was later amended by extending the scope of investigation into all other countries, victims of Soviet aggression.

There were many other cases in which the Lithuanian American Council stepped out in defense of the rights of the Lithuanian people or the interests of this country. It can be mentioned that the Lithuanian language broadcasts, as well as broadcasts in the Latvian and Estonian languages, and Baltic representation on the Committee for a Free Europe were established mostly as the result of the successful efforts by the Lithuanian American Council. The idea of getting the U. S. Senate to denounce the Soviet practices in the occupied territories and approve the U. S. policy of non-recognition of the Soviet enslavement of the Baltic States also originated from among the membership of the Lithuanian American Council. Senator Paul H. Douglas from Illinois formulated this idea in a resolution which was unanimously passed by the Senate.

At the present time, the chief concern of the Council is that the Congressional investigation into the Communist aggression be continued and its findings be used to initiate an action within the United Nations to force the Soviets to withdraw from the territories unlawfully held.

During its 15 years of existence, the Lithuanian American Council has submitted numerous statements and memoranda to the President and the Department of State of the U. S. Its Executive Board has often been in Washington, visiting offices of the Department of State and Congress. Besides the already mentioned White House reception by the late President Roosevelt, delegations of the Council were three times accepted by President Harry S. Truman and once by President Dwight D. Eisenhower.

Plenum meetings of the Lithuanian American Council are held once a year. Four national conventions of the Lithuanian Americans were sponsored and organized by the Lithuanian American Council.

The most ardent desire of the Lithuanian American Council is to see Lithuania liberated from the claws of the ruthless Soviet imperialism and given a chance to live again as an independent and democratic republic. The same desire, the Council is convinced, animates the hearts of the over-whelming majority of the patriotic Lithuanian Americans.

Lituanus

*** "By destiny or by its spirit the peoples of the Soviet Union are marching by way of revolution and communism in order to save the world. The Baltic countries were occupied by force because they were not ripe for bolshevism, but we Bolsheviks, we shall not consider and we do not consider what means are to be used until every foot of land or every person is under the shadow of the red flag." — Kirsanov.

Galėtų Pigiau

Iškilmingos Višinskio laidotuvių Maskvoje. Piliėtis Kacenbergas nusteiktas ju puošnumu vis galvoja, kiek jį galėjo kainuoti. Pagaliau prieina jis prie milicininko ir klausia: — Drauge milicininke, sakykit, kiek tokios laidotuvių gali kainuoti? — Nežinau. Gal apie 100,000 rublių. — Ui veil! — sušunka Kacenbergas. — Kam taip brangiai!!! Tai švaistymas pinigų. Aš visą politbiurą palaudočiau už 5,000 rublių.

Ne didelės aistros negali žmonės, bet jų silpnumas joms pasiduos. — Krasnecviki.

THE REPUBLIC OF LITHUANIA

(1918 - 1940)

By Prof. Kazys Pakštas, Ph. D.

THE FRUITS OF FREEDOM

During the last phase of the War of Independence, April, 1920, elections were held in Lithuania for the Constituent Assembly to replace the provisional government, then under President A. Smetona. Of the 112 members elected, 59 were Christian Democrats, 29 were Liberals (or Populists), 14 were Social Democrats; there were also 6 Jews, 3 Poles, and 1 German.

The Assembly met at Kaunas on May 15, 1920, ratified the proclamation of independence and proceeded to the formation of the new government. Leader of the peasants, Aleksandras Stulginskis (Christian Democrat), the President of the Constituent Assembly, was chosen President, and Dr. Kazys Grinius (Liberal) formed a Cabinet on June 8, 1920. The first task of the new government was to sign the peace treaty with Russia; this was achieved in Moscow on July 12, 1920. By this same act Soviet Russia granted full de jure recognition of the Lithuanian Republic. Then followed similar de jure recognitions of the Lithuanian independence by the United States (July 28, 1922), Great Britain, France, and other nations. May 12, 1922, Lithuania was admitted as a member of the League of Nations; this event considerably improved the international position of a resurrected old nation. Friendly relations were soon established with Latvia, Estonia, Finland, Sweden, Czechoslovakia, the United States, Russia, and many other countries.

The most important acts of the Constituent Assembly were the promulgation of the democratic constitution and the enactment of the Land Reform Law (1922). The new constitution provided freedom of speech, of the press, and of assembly; full equality of all religious and national minority groups; direct, and proportional elections of representatives to parliament (Seimas); the election of the President for a three-year term by a majority of the parliament.

The agrarian reform allowed former landlords to retain 80 hectares (about 200 acres) and limited compensation was provided by law for the rest of the land. This reform greatly diminished the influence of foreign communistic propaganda and many thousands of agrarian proletarians were given from 20 to 50 acres per family. Thus 45,000 new farmers were created and over 20,000 very small farms were enlarged. Considering that 73% of the Lithuanian population is engaged in agriculture, agrarian reform was the most important event in the history of the Republic; it provided land, work and independent occupation for some 200,000 people. Nearly all this reform was executed by Father M. Krupavičius during his energetic administration of the Ministry of Agriculture (1923-1926).

It may be said that the first ten years of independence had to prepare personnel necessary for a highly modernized country. A hundred years of foreign domination stopped the economic and cultural progress of the country. The entire nation feverishly felt the great necessity of educating thousands of new teachers before compulsory education could be introduced, to prepare hundreds of engineers to start industrialization. The same could be said about agronomists,

physicians, economists and many other professions. Since 1832, when the Russians destroyed the University of Vilna, Lithuania was not allowed to establish any school of higher education. Her few professors were scattered in foreign lands. The new University of Lithuania with six faculties was established in 1922 at Kaunas, and in a few years the number of its students reached 4,500. Then followed the foundation of the Academy of Agriculture, the Conservatory of Music, the Institute of Commerce, the Academy of Fine Arts, the Veterinary Academy and Pedagogical Institute. These institutions, together with 57 colleges, 5 normal schools, 13 professional schools (theology, arts, commerce, etc.), the opera, dramatic theatre, ballet, and dozens of scientific and literary reviews completely changed the cultural aspect of Lithuania. Kaunas, the provisional capital, became a very attractive and interesting city for intellectuals and artists. From 1919 to 1939 the number of pupils in grammar schools jumped from 45,540 to 298,000. The universal compulsory education was put into force in 1930. At the same time illiteracy was reduced from 64% to 15%. The periodical press increased from 25 to 160 publications. In the period between 1883 and 1903 there were published only 68 Lithuanian books annually; by 1939 their annual number reached 1,400. The largest newspapers for farmers had from 50,000 to 100,000 subscribers. This intellectual pyramid of Lithuania reached its apex in the great "Lithuanian Encyclopedia", published by private subscription of 12,000 intellectuals.

Of all the fruits of independence, the intellectual, artistic, and cultural achievements were the sweetest and the most promising for the future of Lithuania. After six years (1914-1920) of devastating wars and almost complete destruction of agriculture and industry, the economic life of Lithuania was restored to pre-war normal production in about four years (1924). Since then many new things never in existence in this small country were introduced or built. One of these new developments was sugar beet culture, with three new refineries completely supplying the local market. Five modern abattoirs were built by the farmers' joint-stock company "Maistas" (Food). The very active dairy cooperative "Pieno Centras" (Milk Center) had 91,000 members and 2,159 skimming stations in 1939. Compared with the 1909-1913 period the recent production (1935-1939) of wheat was tripled, that of potatoes more than doubled, while other small grain increased 20%. But the greatest progress was made in dairying and hog raising. This progress transferred Lithuania from the Russian zone of a subsistence type of crop and livestock farming to the Central European commercial type, with strong emphasis on butter and bacon production for British, German and Belgian markets.

In industrial life the most noteworthy were the new textile industries of wool, cotton, silk, and flax, with over 10,000 workers supplying the greater part of the local market. Many other small industries of wood, chemicals and metal were at the stage of initial development and planning.

Lithuania, like Scandinavia, is a country of rapidly developing cooperatives, which raised the standards of commerce, agriculture and industries. Seventy-five percent of Lithuanian foreign commerce was transacted through the port of Klaipėda (Memel), separated from Germany by the Allies in 1919 and united with Lithuania in 1923, under the autonomous statute approved by the Allies in Paris, 1924.

(Lithuania and World War II)

GREITA PAGELBA NUO DUSULIO ir SIENLIGES

Nauja gyduolė, CALCIOFEDRINAL, sulauko atakas minutėmis ir pagelba tėti istisas valandas. Šia nauja formula plačiai prirašo daktarai. Dabar prieinama ir be daktaro prirašymo. Bonkute iš 50 tablečių tik \$2.50 ir bus pastysta jums, jei prisijusite savo pavarde ir adresu. Užmokesit pastoriui \$2.50, plus pašto išlaidas. Rašyk į: G. Shrenger Division, Italian Drugs Importing Co., 225 Lafayette St., N. Y. C. 12.

LRKSA VADOVYBĖ

VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vadas—Kun. Jonas F. Baltuševičius, 1708 Jackson St., Scranton, Pa. Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. Išdininkas—Petras J. Karušauskas, 13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. Iždo Globėjas—Vincas Abramaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. Iždo Globėjas—Leokadija Žemaitytė (Donorovich) 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa. Dr. Kvetėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa. Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

PATIKRINIMO (AUDITING) KOMISIJA

Albina Poškienė, 6606 So. Washenaw Avenue, Chicago, Illinois Valentinus Vakuza, 41 "I" Street, South Boston 27, Mass. Stasys Petruskevičius, 304 South Beech Street, Mount Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

Rapolas J. Valatka, 15756 Lazure Avenue, Detroit 27, Michigan Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa. Leona Bagdonaitė, 68 Elm Street, Plymouth, Pa.

Specialiats Nariais Darinkti Susivienijimo Perredaguotos Konstitucijos ir Istatų Reikalai: Kun. Bronis Dagilis, 3664 Trumbull Street, Detroit, Michigan Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, Ill.

TEISMO KOMISIJA

Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa. Adolfas Norvaisa, 98 Russell Street, Edwardsville, Pa. Jonas Žemauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Marijona Šrupienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, Ill. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna. Petronėlė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass. Petras Ličkus, 3003 So. Lowe Street, Chicago 16, Ill. Jonas Litvinas, 4610 So. Wood Street, Chicago 9, Ill.

JAUNIMO KOMISIJA

Kun. Antanas Juška, 1644 Wabansia Avenue, Chicago, Illinois Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, Illinois Dr. Jonas Bajerčius, 706 W. 21st Street, Chicago 16, Illinois

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 kuopos susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną, tuoj po sumos šv. Marijos parapijos svetainėje. Visi nariai ir narės, dalyvausite.

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną, tuoj po sumos šv. Antano parapijos svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną, tuoj po sumos šv. Trejybės parapijos svetainėje. Visos narės-nariai, malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną, Morkajė svetainėje. Pradžią 1 P. M.

LOS ANGELES, Cal.—42 kuopos susirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną, šv. Kazimiero parapijos svetainėje, tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa.—46 kuopos susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna.—69-tos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną, 2 val. po pietų pas kuopos raštininką J. Šupsinską, 29 Fall St., Ashley, Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną, tuoj po paskutinių Mišiu, šv. P. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną, tuoj po pirmųjų Mišiu, 9:15 val. ryte, Dievo Apvaizdos parapijos svetainėje, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSBURGH, Pa.—183-ės kuopos susirinkimas bus rugsėjo 18-tą dieną, tuoj po sumos, šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos susirinkimas bus rugsėjo 19-tą dieną, 7:30 P. M. Marcelės Lomsargienės namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn.—216 kp. susirinkimas bus rugsėjo 25-tą dieną.

Lietuvių svetainėje, 24 Colvai Street, Visos narės-nariai malonėkite dalyvauti.

GITARŲ KONCERTAS LIETUVIŲ SALEJE

BUENOS AIRES, Argentina.—Š. m. liepos 16 d. kaip buvo skelbiama, Lietuvių Saleje, Brašlį 835, Avellanedoje įvyko p. K. Runimo išdirbtų gitarų koncertas ir paroda.

Tai bene bus pirmas tos rūšies koncertas lietuvių parengimuose. Mening dalį atliko prof. Manuel Raul Antelo, Manuel Campos, Hector Francisco Antelo ir jaunuolis Jorge Raul Antelo, išpildydami solo ir trimis instrumentais bent penkiolika klasišinių dalykų su dideliu pasisekimu. Gitarų skambėjimas buvo žavėtinai. Reikia pažymėti, kad p. K. Runimas savo gitarų gamyba pasiekė labai augštą kokybės laipsnį; o mums lietuviams pasidžiaviavimas, kad to pasiekė mūsų tautietis.

Po programos buvo parodytos trycs koncertinės gitaros, kurių vertė koncentriškai vienuolika tūkstančių pezu. Laikas

CALIFORNIJOJ MALONU GYVENTI

Suteikia informacijas ir sąžiningai patarnauja silypus arba namus įsigyti. Biznio savininkas: Charles Lukšis ir bendradarbiai: B. Budriūnas ir P. V. Raulinaitis, buvęs advokatas, Kreipkitės į: LITHUANIAN REALTY CO., 3502 W. Pico Blvd., Los Angeles 19, California. Phone: RE 5-6278.

"GARSO" KNYGYNE GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

- SVENTŲŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auksu kryžium ant viršaus. Kaina tik \$4.00.
CROSDIES (KRYŽIAI)—Romans. Parašė Vincas Remonsas. Anglų kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Idomi knyga anglškai skaitantiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.
VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liandies Dainų Rinkinys. Parašė kun. J. Dabrila. Papildyta rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 235 gražiausios populiariškiausios liandies dainos. Kaina \$1.00.
THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. Bellažus. Kaina \$3.00.
POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina \$2.00.
DON KAMILIAUS MAZASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guareschi, sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertėjo žodžiais, šis kūrinyas, "išverstas į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietuviams, pažįstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus ir dvasia, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas." Kaina \$3.50.
KAIP TAPTI AMERIKOS PILIECIU? Tai yra labai naudingas knygučių, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybę antruoju popierius. Joje yra trumpai suglauti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Knygučių mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į rėdikulį (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.
AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina \$1.50.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos. \$2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos. 2.00
SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kirios. 1.50
MISIOS, Jeronimo Kačinsko 1.50
LIAUDIŠIOS DAINOS, IV, K. V. Banašio 2.00
100LIAUDIŠIŲ DAINŲ, K. V. Banašio 7.00
Užsisakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna

Uždirbk TAUPMENOMIS 3% TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00 PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMU AR PERTAISYMU NAMŲ Superior Savings & Loan Association Telephone HE 1-2498 6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

VIETINĖS ŽINIOS

42-ROJI WYOMING KLONIO LIETUVIŲ DIENA

Darbo Dieną, rugsėjo 5-tą, Sans Souci parke įvyko 42-ji Wyoming Klonio Lietuvių Diena. Paskutiniai keliolika metų Lietuvių Dienas rengia Wyoming Klonio Lietuvių "Dainos" Draugija, kuri sudaro vietinių lietuvių katalikų parapijų chorai.

Meninė programa parko paviljone prasidėjo 3:30 P. M. Programą atidarė "Dainos" Draugijos pirmininkas Juozas Guberis.

U. S. nacionalinį himną sugiedojo jungtinis choras ir publika diriguojant muzikui Jonui J. Šaučiūnui.

Programos vedėjas Vincas T. Kvetka, LRKSA sekretorius, pasakė įžanginį kalbą ir pristatė programos dalyvius.

"Dainos" Draugijos jungtinis choras, diriguojant muz. J. J. Šaučiūnui, padainavo šias gražias lietuviškas dainas: "Už Tėvynę", "K. Žižiūno: "Plaukiu per jūrą", Stasio Šimkaus: "Šokim šokim", J. Zilevičiaus: ir "Vėjužėlis", A. Vanagačio.

Philadelphijos lietuvių šokėjų grupė, p. Bronės Gasparėnienės vadovybėje, išpildė šiuos lietuviškus šokius: "Kubilas", "Kepurinė" ir "Norui miego".

"Dainos" Draugijos dvasios vadas kun. J. Norkūnas pasakė pri-

taikintą kalbą. Pagyręs "Dainos" Draugiją už tradicinių Lietuvių Dienų rengimą, ragino jaunuomenę dėtis prie chorų ir lietuviška giesmė bei daina toliau palaikyti lietuvių tautinę ir religinę dvasią.

Philadelphijos lietuvių ansamblis, diriguojamas muziko Leono Kaulinio, sudainavo šias dainas: "Malda", A. Vanagačio; "Oi, Berneli", Vl. Paulausko; "Pasakyk, Mergele", J. Zilevičiaus; "Jūreivių Maršas", Vl. Paulausko; ir "Tu ir aš", A. Vanagačio.

Reikia pasakyti, kad meninė programa buvo įvairi ir gerai išpildyta. Kaip vietinis jungtinis choras, taip ir svečių choras ir šokėjų grupės sužavėjo publiką dainomis ir šokiais.

Programa užbaigta Lietuvos himnu, kurį sugiedojo chorai ir visa publika.

Chorams akompanavo muzikas Jokūbas Varaitis.

Dabartinę "Dainos" Draugijos valdybą sudaro: kun. Antanas J. Norkūnas—dvasios vadas; Juozas Guberis—pirmininkas; Petras J. Karašauskas—iždininkas; Nell Gasky ir Al. Kalnoskas—iždo globėjai.

Publikos dalyvavo daug. Matėsi svečių ir iš tolimesnių kolonijų.

METINIS KLUBO PIKNIKAS

Sekmadienį, rugsėjo 4-tą, Rocky Glen parke įvyko metinis Pittstono Lietuvių Piliėčių Klubo piknikas, kuris gražiai praėjo.

Pikniko rengimu rūpinosi klubo pirmininkas Pranas Jurevičius, vicepirmininkas Petras Seniauskas, sekretorius Antanas Bertušius, iždininkas Vincas Griestraitis; rengimo komiteto nariai—Danielius Želionis, Kazys Morkevičius, Joseph Daley, Anthony Sobieski, Frank Guss, John Gruski, Thomas Kutzer, Frank Berkant, Earl Tischler, Juozas Kašuba, John Kavetsky, John Kwasiak, Ant. Jankūnas ir Andrew Vanyo.

Šių metų spalvų mėnesį Klubas minės 50-ties metų gyvavimo ir veiklos sukaktį.

MIRĖ ELŽBIETA KAIRIENĖ

BROOKLYN, N. Y.—Elžbieta Kairienė, 62 m. amžiaus, gyv. 623—66 St., Brooklyn, N. Y., mirė rugpiūčio 17 d. Kungs County ligoninėje, aprūpinta šv. Sakramentais.

Palaidota rugpiūčio mėn. 20 d. iš šv. Jurgio parapijos bažnyčios šv. Jono kapinėse.

Velionė El. Kairienė priklausė prie LRKSA 115 kuopos Brooklyn, N. Y., nuo 1924 m. Buvo dosni ir artimą mylinti moteris. Daug sušėpė vargę patekusius. Anksčiau netekusi vyro, grūmėsi su gyvenimu užsidirbdama sau duoną, kol jos pačios palūžo sveikata ir paskutiniuosius 10 metų su sunkiais kojos skausmais negalėjo dirbti ir turėjo būti namuose. Mirė nuo plaučių uždegimo.

Labai ilgėjosi Lietuvos. Ypač mėgo trenintis. Kiekvienas prisiminimas apie Lietuvą, kiekvieną užgirsta lietuviška daina, ją gaivino ir nešė arčiau savosios žemės.

Ir man, rašančiam šias eilutes, teko ją ligoje aplankyti ir vis prašydamo padainuoti lietuviškų dainų. Ji sakydavo:

— Kai aš girdžiu lietuviškas dainas, mane prisiminimai nukelia į gražias Aukštaitijos pievas, kuriose praleidau savo jaunystės dieneles, o tuo pačiu nors valandėlei užmirštu savo kasdienius kojos skausmus.

Paliko liūdinčius Kazimierą ir Aleksą Raupelius; krikšto dukterį Petronėlę Spaičytę ir 115 kuopos pirmininką Aleksą Spaičytį.

Tėbūnie jai lengva Amerikos žemelė!

Br. Bobelis

U. S. SENATORIAI MASKVOJE

MASKVA.—Rugsėjo 4-tą U. S. senatorius Kefauver (D-Tenn.) atlikė tris bažnyčias—katalikų, baptistų ir stačiatikių.

U. S. Atstovų Rūmų narys Robinson (R-Ky.) praneša, kad Kefauver įprastu amerikietišku būdu vaikščiomas gatvėmis "seikino" praeviamis rankas, tarsi jis medžiotų savo rinkimams balsus.

Kitas senatorius Sparkman (D-Alabama), atvyko Maskvon su žmona iš Suomijos.

Toks įžymių senatorių pasirodymas Maskvoje sukėlė įvairių komentarus.

SURADO DVIEJU ŽUVUSIŲ PALAIKUS

STROUDSBURG, Pa.—Rugsėjo 3-čią valstybinė policija pranešė, kad Davis vasarinės stovyklos rajone dar surado dviejų pūvynio aukų palaikus.

Kaip žinoma, potvynis įvyko rugpiūčio 18-19 d.d. ir per tiek laiko žuvusių palaikai tiek šunų, kad negali atpažinti. Jieškotojų grupės, kurias sudaro vietiniai ir dingusių artimieji, toliau griozdžia griuvėsius ir rečiau jieškodami kitų žuvusių palaikų. Davis stovyklos rajone pasigendama dar penkių dingusių.

Iš viso Monroe apskrity jau surasta 64 žuvusių lavonai.

MINERS MILLS. — LRKSA 25-tos kuopos susirinkimo rugsėjo 11-tą ncbus

Adella Alexis, sekt.

AMERIKOS "COWBOY"—YRA SENOS IR ĮVAIRIOS KILMĖS

Jis gimė rytuose; jodinėjo arkliu, savo kelius pradėdamas nuo Meksikos, ir virto legenda. Jo garsusis titulas—Amerikos kaubojus.

Šiandien gana dažnai kaubojus baiges kolegija. Šiandien jis jau patikrina elektrines tvoras iš savo mažiuko lėktuvo. Jo laukia siekia Florida, jo ganyklos randamos nuo Philadelphijos ir net Long Islande. Jis yra kapitalistas.

Iš kur betgi pirmasis kaubojus atsirado? Iš Airijos, iš Ispanijos, iš Massachusetts užmiškių, iš Virginijos? Jis keliauo ilgą kelią pasidaryti Amerikos senųjų vakarų herojumi.

Pagal Webster žodyną, (1) "cowboy" yra berniukas, kuris gano karves; (2) Tory plėšikas ar gyvulių vagis, kuris viešpatavo į šiaurę nuo New Yorko miesto Revoliucijos metu; (3) gyvulių ganytojas sėdintis ant balno.

Pats vardas "kauboj" ir jo užsiėmimas ankstyvesni net negu 1776 m. 1635 m. raudonieji ir juodieji gyvuliai ganėsi Jamestowne ir puritanų Massachusetts. 1655 m.—prieš 300 metų—galvijai buvo varomi į rytus į Bostoną iš Springfield prie Connecticut upės, tuo metu buvo patolimiausia vieta į vakarus.

Nors anglai ir škotai vartojo vardą "gyvulių ganytojas", bet žodis "kauboj" buvo žinomas kolonijose tik 1670 m. Galbūt Airijos laukų darbininkai atnešė šį pavadinimą į Ameriką, nes jis pasitaikė arių senose baladėse prieš 1,000 metų.

Galvijai buvo žinomi Naujame Pasulyje 150 metų prieš 1670 m. Ispanai nugalėtojai atgabeno į Meksiką Andalusian galvijus su aštriais, trumpais ragais ir pulkibus Barbary arklius—30 metų po Kolombo atvykimo į Ameriką. Išradėjas Francisco Corona-

do atgabeno gyvulius į šiaurę nuo Rio Grande upės net 1540 m. Yra profetiška, kad pirmas baltas žmogus perėjęs visą Teksas valstybę buvo Cabeza de Vaca, kurio vardas reiškia "karvės galva".

Milžiniškuose ispanų ūkiuose šiaurinėje Meksikoje buvo daug gyvulių. Bet bandos buvo laukinės ir dauginosi. Pusiau laukiniai "vaqueros" (kaubojai) sugadavo jas ir įdeginavo jų savininkų raides. Iš šių Meksikos "vaqueru" škotų ir anglų pasienio sargybos, vykdam į Teksas, išsimokino kaip įdeginoti raides ir jie iškūrė galvijų karalystę. Jų gyvuliai, jų irankiai, net jų žodžiai buvo meksikietiški—kaip mustang, sombrero, poncho, corral, bronco, adobe, vigilante, vamoose, stampedo.

Bet nebuvo turgaus Texas gyvuliams. Turgai buvo per toli. O galvijų bandos vis augo ir augo. Ir 1849 m. aukso atradimas Californijoje pritraukė žmones iš visur. Geležinkeliai buvo įvesti. Po Naminio Karo "geležinis kelias" pasiekė Kansas ir Texas bandos ta kryptimi buvo varomos. Milijonai šių ilgaraguočių buvo varomi į kitas ganyklas. Jos pasiekė Abilene, Ellsworth, Newton, Wichita ir Dodge City, Kansas valstijų. Kitos bandos buvo varomos dar toliau į šiaurę, sekdamos Long Trail į Wyoming, Montana ir Alberta, Kanadoj; į vakarus į Naują Meksiką, Arizoną ir Nevadą—atnešdami naują Texas—stilyaus gyvenimo būdą.

Kaubojus pagarsėjo tik prieš 90 m., nors 4 šimtmečių senumo šiame kontinente. Šiandien jo ilgaraguojų galvijų jau nėra, jų vietą turime baltąsias Herefords, juodąsias Angus, Shorthorn—ramius, naminius gyvulius. Šių dienų kaubojus irgi ramesnis.

Common Council

FORD FONDAS DUODA KOLEGIJOMS 50 MILIONŲ DOLERIŲ

Fordo Fondo \$50,000,000 kolegijų mokytojų algų padidinimui, vėl atkreipė publikos dėmesį į Amerikos kolegijų ir universitetų blogą finansinę būklę.

Per kiek metų kolegijos ir universitetai, ypač privačios liberalinio meno institucijos, finansiniai smuko. Apie 40-50% iš jų operuoja su deficitu.

(1) Infliacija padvigubino ir patrigubino kolegijų išlaidas. Kolegijos suskaičiavo, kad reikėtų 6 milijonų dolerių pastatams, laboratorijoms, klasėms ir bibliotekoms, kurios bus reikalingos sekantiems šešiams metams. O tiek pinigų yra neįmanoma gauti.

(2) Mažai veteranų dabar eina į kolegijas. Po Antrojo didžiojo karo veteranai perpildė klases beveik išstumdami civilius studentus. Korėjos veteranai, kurių daug mažesnis skaičius, šio pavyzdžio neseka, be to ir užmojo iš veteranų mokslą pasikeitė. Vietoj duoti mokslo mokesčių kolegijai valdžia kas mėnesį moka tiesioginiai studentams veteranams. Kaikurie auklėtojai mano, kad šis patvarkymas yra naudingas viešoms kolegijoms, kurių mokesčiai už mokslą nėra augstas.

Daugiau studentų jieško stipendijų. Kolegijų kainos pakilo daugiau kai 100% per paskutinius 15 metų, tad daugiau studentų yra reikalingi finansinės pagalbos. Kaikurios kolegijos duoda stipendijas beveik pusei studentų.

Sios problemos privertė kole-

gijas pekelti mokesčių už mokslą. Senos ir garsios kolegijos, kaip Yale, Harvard, Princeton, Columbia ir kitos pakėlė mokesčių per paskutinius metus ir šiandien nustatė \$800-\$1,000 vien tik už mokslą. Pridedant mokesčių už kambarį, valgį ir bendras išlaidas, studentui kainuos nuo \$2,000 ligi \$3,000 ir metus, kad jis galėtų mokytis vienoje iš geresnių institucijų. Jeigu mokesčiai už mokslą dar dides, daug gerų studentų negalės lankyti kolegijų. Ir kaip dabar yra, daug studentų neina į kolegijas. Ir pusė iš jų neina todėl, kad jie negali tiek daug mokėti už mokslą.

Daugiau kaip 30 valstijų privačios kolegijos susibūrė į krūvą jieškodamos fondų iš korporacijų ir institucijų. Kad kolegijos ir universitetų darbas nesustotų ir išlaikytų atitinkamą mokymo standartą reikės mažiausia nuo \$300,000,000 ligi \$400,000,000 pinigų.

Nors kolegijos ir universitetai sunkiai spaudžiami, tačiau jie tiki, kad gaus reikalingą paramą. Tačiau jiems rūpi, kas atsitiktų, jeigu studentų skaičius padvigubės iki 1970 m. Ar viešos kolegijos ir universitetai pasidarys dominuojančia jėga Amerikos aukštesniaj šilavinimui. Jau tuo keliu einama. Daugiau studentų įsirašo į viešas institucijas, kur mokesčiai už mokslą yra daug žemesnis, negu kada nors anksčiau.

Pereitais metais apie 65% studentų ėjo į viešas kolegijas, o 35% į privačias

Common Council

LRKSA 5 APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Svarbus LRKSA 5-tos Penna apskrities kuopų atstovų susirinkimas įvyks sekmadienį, rugsėjo 18-tą, šv. Juozapo parapijos svetainėje, 116 Theodore Street, Scranton, Pa.

Ryte šv. Juozapo bažnyčioje bus atlaikytos Mišios Susivienijimo gyvų ir mirusių narių intencija.

Susirinkimo pradžia 2:30 P. M. Darbotvarkėj metinio išvažiavimo raportas, stipendijų vėjus ir dovanų paskirstymas daugiausia naujų narių prirašiusiems, taipgi kiti reikalai liečiantys apskrities ir bendrai organizacijos gerovę.

Visų kuopų atstovės-atstovai malonėkite pasirošti minėtam suvažiavimui.

Alekas Norvaiša, pirmin.

Vytautas Paulauskas, sekret.

LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO VEIKLA

Antradienį, rugpiūčio 30, Wyoming Klonio Lietuvių Moterų Klubas turėjo metinį pikniką dr. Bronio ir Pranciškos Kaslas varamy, Orange. Buvo įvairių žaidimų ir užkandžių.

7 val. vakaro prasidėjo mėnesinis susirinkimas, kurį vedė klubo prezidentė Mrs. P. Nutaitienė. Pikniko rengimo komisijos pirmininkė Mrs. J. Mikolokos išdavė trumpą raportą ir padėjo komisijos narėms už gražią kooperaciją ir pasidarbavimą.

Mrs. J. Bajoras, card party komisijos rengimo pirmininkė, raportavo, kad pramoga įvyks antradienį, rugsėjo 20, Redington viešbučio patalpose, Wilkes-Barre. Prasidės 8 val. vakaro. Tikėtus galima įsigyti pas bilė klubo nares.

Klubas paskyrė \$10.00 Katalikų Jaunimo Centriui (Catholic Youth Center).

"DIEVAS SU MUMIS"

MAŽESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose

Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido šv. Kazimiero Seserys. 73 puslapiai, paveiksluotas.

Kaina 30 centų egzempliorius

Užsakant kreipkitės į:

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

A. A. Mirusiems

A. A. MARIJONA SAKALAUSKIENE (Išganaitytė), gyv. 22 Boland Ave., Lee Park, mirė rugsėjo 3-čią, palaidota rugsėjo 6-tą iš šv. Vincento bažnyčios St. Mary's kapinėse, Hanover. Velionė buvo gimusi Lietuvoje; atvykusi į šią šalį 10 metų išgyveno Sugar Notch, po to persikėlė į Lee Park ir čia gyveno iki mirties. Priklausė prie Plymoutho šv. Kazimiero parapijos, prie SLA kuopos ir prie Amerikos Legijono Hanover Township posto veteranų skyriaus. Paliko sūnus Juozą, Petrą ir Vincą, gyv. Hanover, taipgi tryliką anukų.

A. A. TOMAS F. ZIKAUŠKAS, 41 metų, gyv. 153 Abbott St., Miners Mills, mirė rugpiūčio 31-mą Mercy ligoninėje. Rugpiūčio 30-tą jį sunkiai sužeidė Hudson anglies kompanijos Balmore kasykloje nukritę akmenys. Palaidotas rugsėjo 3-čią iš šv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapinėse, East End Boulevard. Paliko žmoną, dvi dukteris, sūnų, tėvus, du brolius ir seserį.

A. A. ELENA E. KUDIRKIENĖ, anksčiau gyvenusi Ashley, mirė rugpiūčio 31-mą savo sūnau Antano Kudirkos namuose, 8911 Blair Road, Baltimore, Md., kur ji išgyveno tris metus. Jos kūnas buvo pargabentas ir pašarvotas direktoriaus Leagus įstaigoje. Palaidota rugsėjo 3-čią iš Wilkes-Barre šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse, Bear Creek. Paliko sūnų, tris dukteris, 9 anūkus ir 3 proanūkus.

A. A. JONAS BOGUCKAS, gyv. 289 Buttonwood St., Larks-ville, mirė rugpiūčio 31-mą, palaidotas rugsėjo 3-čią iš šv. Vincento bažnyčios Plymouth'o šv. Kazimiero parapijos kapinėse, Muhlenburg. Paliko du sūnus ir anuką.

BALF CENTRE GAUTOS AUKOS 1955 METAIS RUGPIŪČIO MĖNESI

Kun. V. Karalevičius	20.00
Elizabeth, J. Stragauskas	5.00
Brooklyn, Justinas Štugžda	35.00
Brooklyn, Jonas Zebertavičius	2.00
Woodhaven, Mikalina Bikuleh	2.00
Woodhaven, Jonas Bikiuleh	5.00
Rochester, BALF 65 skyrius	400.00
\$414.00	

CONNECTICUT:

Bridgeport, Jonas K. Karys	10.00
Naugatuck, I. Zukauskas	5.00
New Britain, K. Demikis	8.00
New Britain, Albinas Kaupas	1.00
Waterbury, B. Budzinuskas	1.00
Waterbury, V. Valteris	5.00
\$25.00	

ILLINOIS:

Chicago, per Chicago	
BALFo apskritį:	
BALFo 5 skyrius	\$894.30
BALFo 91 skyrius	55.00
Dr. Vincas Paliokas	5.00
BALFo apskritis	1,524.00
Chicago, BALFo 5 skyrius	20.00
" Vas. 16 D. G. Bur. 108	9.00
" Vas. 16 D. G. Bur. 146	3.55
" Danutė Augienė	20.00
" Jonas Kaunas	35.00
" Jonas Preikšaitis	2.00
Cicero, B. Dunda	1.00
Cicero, Džiovinkams remti	
Būr. per A. Trimackienę	42.00
E. St. Louis, J. O. Petrūka	10.00
Manteno, Dr. A. Aviza	190.00
Melrose Park,	
V. 16 D. G. Būr. 34	6.75
Rockford, Petras Šernas	5.00
Springfield, BALF 84 skyrius	52.67
\$2,785.27	

MAINE:

Kennebunkport,	
Tėvai Pranciškonai	\$ 20.00

MASSACHUSETTS:

Lawrence, šv. Pranciškaus parapijos lietuviai	\$ 30.00
So. Boston, Alf. Baika	3.09
So. Boston, Aug. Herbistas	10.00
\$43.00	

MICHIGAN:

Detroit, I. Neveravičiūtė	\$ 0.50
Detroit, Jonas Šepetyš	5.00
Grand Rapids, Jonas Belinis	28.50
Grand Rapids, Anna Dudkin	10.00
\$44.00	

NEW JERSEY:

Bayonne,	
Joseph Jodzevich	\$ 10.00

OHIO:

Cleveland, V. 16 D. G. Būr. 156	6.60
Cleveland, A. Iešmantas	20.00
Cleveland, K. Morkūnas	5.00
Columbus, Dr. I. Jasevičius	20.00
\$51.60	

PENNSYLVANIA:

Philadelphia, P. Davidonis	\$ 5.00
Philadelphia, A. Pavielka	2.00
Philadelphia, A. Salnaitis	5.00
Pittsburgh, J. Paškevičius	2.00
\$14.00	

RHODE ISLAND:

Providence, W. Begones	\$ 5.00
------------------------	---------

WISCONSIN:

Racine, M. Stanaitytė	\$ 5.00
-----------------------	---------

CANADA:

Port Colborne, Ont.,	
A. Pivorūnas	\$15.00

Viso aukų gauta \$3,456.87.

NARIO MOKESTIS:

Stamford, Conn.,	
BALFo 86 skyrius	\$ 4.00
Chicago, Ill.,	
BALFo 91 skyrius	16.00
Springfield, Ill.,	
BALFo 84 skyrius	8.00
\$28.00	

BALFo vadovybė nuosirdžiai dėkoja visiems aukojusiems lietuvių šalpos reikalams.

Aukus ir daiktines dovanas siųskite: UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, New York.

NEW YORK.—Rugsėjo 1-mą, matomai pamišus, Mrs. Christine Tegerides, 22 metų amžiaus, prigrindė maudyklėje pustrėčių metų sūnelį.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS PUIKIĄ MALDAKNYGĘ "RAMYBĖS ŠALTINIS"

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapiai. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliuskas. Tai vietinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gamidomis, kad žmonės galėtų kunigų maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Zymiai Nupigintos Maldaknygės

MALDŲ VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų)	50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais ap	